1

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 100 (160925)

заседания Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

Форма проведения: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур.Толк в режиме on-line)

Начало заседания: 12-00 часов

В заседании приняли участие члены Комитета по правовым вопросам аудиторской

деятельности (далее также - «Комитет»):

Карпухина С.И., Багманов Ш.А., Голубцова О.А., Гриненко Н.А., Гринько Т.Г., Жаворонкова

Н.Л., Задубровская А.В., Левенсон А.С., Сухова И.А., Сычева И.А., Теущаков И.Л., Шувалова

Е.В.

Итого в заседании участвуют 12 из 14 человек, что составляет 85.71%.

Кворум имеется.

Председатель Комитета: Карпухина С.И.

Секретарь Комитета: Голубцова О.А.

Выступила председатель Комитета Карпухина С.И., открыла заседание, представила для

обсуждения проект повестки дня. Замечаний и дополнений не поступило.

Повестка дня:

№ Вопрос  Докладчик

1. Об участии Комитета в реализации Плана действий СРО ААС по

исполнению Плана мероприятий по реализации Основных

направлений государственной политики в сфере бухгалтерского

учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030

года (далее – План).

Карпухина С.И.

 1.1.  Рассмотрение предложений о введении запрета на

одновременное исполнение одним лицом полномочий

исполнительного органа в двух и более аудиторских организациях

(п.3.4.2. Плана)

Жаворонкова Н.Л.

Шувалова Е.В.

 1.2. Предварительное рассмотрение результатов анализа порядка

действия требования о принадлежности аудиторам и (или)

аудиторским организациям доли уставного (складочного) капитала,

составляющей не менее 51 процента, в случае смерти аудитора,

которому принадлежит такая доля, и механизмов, используемых по

данному вопросу в законодательстве и правоприменительной

практике других государств (не более 5). (п.3.4.1.1. Плана)

Сычева И.А.,

Выходова И.А.

2

2. Разное

Карпухина С.И.

По вопросу № 1

Об участии Комитета в реализации Плана действий СРО ААС по исполнению Плана

мероприятий по реализации Основных направлений государственной политики в сфере

бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года

(далее – План)

1.1. Рассмотрение предложений о введении запрета на одновременное исполнение одним

лицом полномочий исполнительного органа в двух и более аудиторских организациях

(п.3.4.2. Плана)

Выступили Шувалова Е.В., Жаворонкова Н.Л., представили предложения.

Члены Комитета обсудили предложения, по результатам сформированы три альтернативных

варианта для дальнейшего обсуждения.

Вариант №1 – запрет с оговоркой (исключением) в отношении случаев, когда аудиторские

организации входят в одну сеть.

Вариант №2 – запрет с указанной выше оговоркой (исключением) дополнить предложением о

наделении СРОА обязанностью (ч.4 ст.17 Закона №307-ФЗ) по определению требований к

признанию объединения аудиторских организаций сетью, ведению перечней сетей (внесение

изменений в ст.17 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»).

Вариант №3 – исключить из предложения оговорку (исключение) про сети.

Выступила Карпухина С.И., предложила членам Комитета высказать мнения – какие из

вариантов они поддерживают.

Члены Комитета высказались за продолжение обсуждения вариантов №2 и №3 с участием

Комитета по профессиональной этике и независимости и Дисциплинарной комиссии.

На голосование поставлен вопрос:

1.1.1. Предварительно одобрить и направить для дальнейшего обсуждения в Комитет по

профессиональной этике и независимости и Дисциплинарную комиссию два варианта

предложений о введении запрета на одновременное исполнение одним лицом полномочий

исполнительного органа в двух и более аудиторских организациях:

1) полный запрет без оговорок и исключений (проект федерального закона «О внесении

изменения в часть 2 статьи 18 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»,

касающегося запрета единоличному исполнительному органу аудиторской организации

занимать аналогичную позицию в иных аудиторских организациях» - приложение 1 к

настоящему протоколу; пояснительная записка – приложение 2 к настоящему протоколу);

2) запрет включает оговорку (исключение) в отношении  случаев, когда такие аудиторские

организации входят в одну сеть, а также вносится дополнительное предложение о внесении

изменений в ст.17 Федерального закона «Об аудиторской деятельности» в части наделения

СРОА обязанностью по определению требований к признанию объединения аудиторских

организаций российской или международной сетью, ведения перечней таких сетей  (проект

федерального закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 17, в часть 2 статьи 18

Федерального закона «Об аудиторской деятельности» - приложение 3 к настоящему протоколу;

пояснительная записка – приложение 4 к настоящему протоколу).
Решение принято единогласно

1.2. Предварительное рассмотрение результатов анализа порядка действия требования о

принадлежности аудиторам и (или) аудиторским организациям доли уставного

(складочного) капитала, составляющей не менее 51 процента, в случае смерти аудитора,

3

которому принадлежит такая доля, и механизмов, используемых по данному вопросу в

законодательстве и правоприменительной практике других государств (не более 5).

(п.3.4.1.1. Плана)

Выступила Сычева И.А., доложила по вопросу, проинформировала о результатах проведенного

анализа.

Члены Комитета обсудили варианты регулирования и правоприменительной практики других

государств (Великобритания, Франция, Германия, Казахстан и Китай), которые могут быть

положены в основе предложений о внесении изменений в законодательство РФ.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует12 из 14 членов Комитета.

Кворум для принятия решений имеется.

На голосование поставлен вопрос:

1.2.1. Принять информацию к сведению, продолжить консультации.

1.2.2. Принять за основу для дальнейшего обсуждения подход, согласно которому законом

должен быть определен период (срок), в течение которого аудиторская организация,

переставшая соответствовать требованию к членству в СРОА в части принадлежности доли в

УК аудиторам, устранить данное несоответствие. В указанный период меры дисциплинарного

воздействия по данному основанию не применяются.

1.2.3. Предложить членам Комитета в срок до 19.09.2025 представить мнения об определении

периода (срока).

1.2.4. Отложить рассмотрение вопроса о необходимости разработки предложений в части

установления требований к доверительному управляющему быть аудитором.

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 13 часов 50 минут.

Подсчет голосов производила секретарь Комитета Голубцова О.А.

К настоящему протоколу прилагается:

1) проект федерального закона «О внесении изменения в часть 2 статьи 18 Федерального закона

«Об аудиторской деятельности», касающегося запрета единоличному исполнительному органу

аудиторской организации занимать аналогичную позицию в иных аудиторских организациях»

(приложение 1) – на 2 л;

2) пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесении изменения в часть 2

статьи 18 Федерального закона «Об аудиторской деятельности», касающегося запрета

единоличному исполнительному органу аудиторской организации занимать аналогичную

позицию в иных аудиторских организациях» – (приложение 2) – на 2 л;

3) проект федерального закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 17, в часть 2 статьи 18

Федерального закона «Об аудиторской деятельности» - (приложение 3) – на 2 л;

4) пояснительная записка к проекту федерального закона «О внесении изменения в часть 4

статьи 17, в часть 2 статьи 18 Федерального закона «Об аудиторской деятельности» –

(приложение 4) – на 2 л.

Председатель Комитета                                 С.И. Карпухина

Секретарь Комитета

                             О.А. Голубцова